
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: EQ. Sistema della conoscenza e dell’innovazione. Affidamento diretto -
aggiudicazione, affidamento e impegno per euro 542,90 IVA inclusa, a favore 
diOMAC enosoluzioni S.r.l. – Bilancio 2026 – Progetto cod. 6.29 CIG 
BA68FE4EAA

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi 
riportati nello stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 
operanti in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023.
VISTA la deliberazione del CDA n. 57 del 30.10.2025 di approvazione del nuovo “Regolamento 
per l’affidamento di lavori, servizi e forniture mediante procedure sotto soglia” dell’Agenzia;
VISTA la deliberazione del CDA n. 60 del 02.12.2025 di approvazione del Programma operativo 
Annuale 2026 con proiezione triennale 2026-2028;
VISTA la deliberazione del CDA n. 62 del 02.12.2025 di approvazione del Bilancio di previsione 
2026 con proiezione triennale 2026-2028;

DECRETA

di approvare la proposta formulata dal Responsabile Unico del Progetto e, per l’effetto di:

 autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell'art.50, comma 1, lettera b), D.Lgs. n. 36 del 
31.03.2023, servizio di ritaratura e ricollaudo testa rullatrice tappo a vite, per un importo 
complessivo di euro 542,90, IVA inclusa;

 aggiudicare, ai sensi dell'art. 17 comma 1, D.Lgs. 36/2023, previa verifica del possesso dei 
requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96 e 98 del D.Lgs. 36/2023 , il servizio di cui trattasi alla ditta 
OMAC enosoluzioni S.r.l. di Corridonia (MC) – P.IVA 01546860436.

 nominare, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs.31.03.2023 n. 36, il Responsabile Unico del Progetto 
nella persona del Dott. Giuseppe Camilli, funzionario E.Q. “Sistema della conoscenza e 
dell’innovazione: networking, progettazione UE, demo-farm e sperimentazione";

 precisare che in attuazione delle indicazioni emanate con delibera Anac n. 582 del 
13.12.2023, per per la fornitura in oggetto è stato richiesto, attraverso la piattaforma di 
approviggionamento elettronico Net4Market, il CIG BA68FE4EAA;

 prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della 
struttura competente sul Bilancio AMAP 2026, con proiezione triennale 2026/2028 - 
annualità 2026;



2

 autorizzare l’invio all’operatore economico della lettera d’ordine per la fornitura, il cui schema 
è allegato al presente atto per farne parte integrante, sottoscritta digitalmente dal Direttore 
dell’Agenzia, con il patto di integrità contenente le disposizioni in materia di prevenzione e 
repressione della corruzione e dell’illegalità;

 impegnare la somma di euro 542,90, IVA inclusa (imponibile euro 445,00 + IVA al 22% euro 
97,90), con imputazione sul Bilancio AMAP 2026, Progetto “Viticoltura” cod. 6.29, categoria 
“Altre spese specifiche”, tipologia di spesa “Spese e servizi vari”,codice 20.50.13, a favore 
della ditta OMAC enosoluzioni S.r.l. di Corridonia (MC) – P.IVA 01546860436;

 specificare che l’appalto non è suddiviso in lotti, visto l’esiguo ammontare della fornitura;
 precisare che non sussiste interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art 48, comma 2, 

Decreto Lgs 36/2023;
 precisare che, nel rispetto del dettato normativo dell’art. 11, D. Lgs. n. 36/2023, 

l’aggiudicatario ha dichiarato di applicare il CCNL: 042 Terziario;
 procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento della relativa fattura, a seguito 

di verifica di regolare esecuzione della fornitura e di regolarità contributiva (DURC) e tenendo 
conto della scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, 
così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla 
Legge 21.06.2017 n. 96;

 di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it sul sito 
istituzionale dell'Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.

Dichiara inoltre che, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi, e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

IL DIRETTORE
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
 L. 145/2018;
 D.Lgs 36/2023;
 L.R. 03.06.2003 n. 12;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i.;
 Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 (Approvazione Regolamento Amministrativo 

Contabile);
 Deliberazione del CDA n. 57 del 30.10.2025 di approvazione del nuovo “Regolamento per 

l’affidamento di lavori, servizi e forniture mediante procedure sotto soglia” dell’Agenzia;
 Deliberazione CdA AMAP n. 60 del 02.12.2025 di approvazione del Programma operativo
 Annuale 2026 con proiezione triennale 2026-2028;
 Deliberazione CdA AMAP n. 62 del 02.12.2025 di approvazione del Bilancio di previsione 

2026 con proiezione triennale 2026-2028.

Motivazione
Presso l’azienda sperimentale AMAP di Carassai (AP) nell’ambito del progetto 6.30 – “Colture 
Emergenti” nel corso del 2023 (decreto del Direttore n. 125 14.04.2023) è stata autorizzata la 
procedura di acquisto di attrezzature enologiche, presso la ditta OMAC enosoluzioni S.r.l. di 
Corridonia (MC) – P.IVA 01546860436, atta a coadiuvare i processi di microvinificazione delle 
uve sperimentali. Tra queste una tappatrice semiautomatica per capsule a vite montata su ruote 
con sollevamento bottiglia pneumatico, funzionamento a pulsante e distribuzione manuale delle 
capsule, testa a quattro rulli intercambiabile e dispositivo per iniezione azoto. Da prove di 
imbottigliamento dei vini effettuate con questa macchina è emersa un generale precoce 
invecchiamento dei vini tanto che si è proceduto ad una indagine approfondita sulle potenziali 
cause. Da un’indagine effettuata presso la ditta produttrice delle capsule a vite è emerso che 
l’impronta misurata sulla guarnizione del tappo a vite (1,5 mm) si trova al minimo della tolleranza. 
Per ottimizzare ulteriormente la tenuta, e quindi limitare al minimo i potenziali rischi di 
ossidazione, sarebbe opportuno aumentare la deformazione di 1-2 decimi, fino a un massimo 
di 1,8 mm, così da ampliare la superficie di contatto tra guarnizione e vetro.
È stata quindi chiesta la formulazione di un preventivo di spesa alla ditta OMAC enosoluzioni 
S.r.l. di Corridonia (MC) – P.IVA 01546860436, (Prot. AMAP n. 1149 del 12/02/2026) 
corrispondente ad euro 542,90, IVA inclusa e ritenuto congruo, per un servizio di ritaratura e 
ricollaudo testa rullatrice tappo a vite. 
In attuazione delle indicazioni emanate con delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, per la fornitura 
in oggetto si è provveduto a richiedere il seguente CIG: BA68FE4EAA attraverso la PAD-
piattaforma di approvvigionamento digitale Net4Market. 
Le ragioni alla base dell’affidamento diretto, quale procedura semplificata di acquisizione delle 
due forniture, sono dettate dalla necessità di garantire che il processo di acquisizione sia il più 
possibile tempestivo, flessibile, efficiente ed economico, tenuto conto dei principi generali di cui 
agli artt. 1-11 D.lgs. n. 36/2023, con particolare richiamo al principio del risultato di cui all’art. 1, 
che risulta prevalente rispetto ai principi di concorrenza e trasparenza. 
Verificati i requisiti richiesti ai sensi degli artt. 94, 95, 96 D. Lgs 36/2023, si ritiene opportuno 
procedere all’affidamento diretto della fornitura in oggetto, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, D. 



4

Lgs. 36/2023, come specificato nello schema dell’ordinativo allegato al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale. 
Si specifica che non sussiste interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art 48, comma 2, 
Decreto Lgs 36/2023, per l’esiguità della commessa e l’elevata incidenza del trasporto nel costo 
totale della fornitura. L’aggiudicatario, nel rispetto del dettato normativo dell’art. 11, D. Lgs. n. 
36/2023, ha dichiarato di applicare il CCNL: Terziario, distribuzione e servizi.

Esito dell’istruttoria
Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine 
di aggiudicare ed affidare il servizio di ritaratura e ricollaudo testa rullatrice tappo a vite ed 
impegnare un importo complessivo di euro 542,90, IVA inclusa, sul bilancio AMAP 2026 con 
proiezione triennale 2026 – 2028 annualità 2026, Progetto “Viticoltura” cod. 6.29, categoria 
“Altre spese specifiche”, tipologia di spesa “Spese e servizi vari” codice 20.50.13, a favore 
della ditta OMAC enosoluzioni S.r.l. di Corridonia (MC) – P.IVA 01546860436.
Il sottoscritto Responsabile del progetto, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
47 del D.P.R. n. 445/2000, dichiara di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi, e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Giuseppe Camilli)

Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATI
“N.1 allegato”

Schema lettera d’ordine fornitura


	NumeroDataRep: n. 86 del 02 marzo 2026
		contact.01
	2026-02-25T15:42:58+0100
	location.01
	GIUSEPPE CAMILLI
	reason.01


		contact.02
	2026-02-27T15:37:43+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




